Il flusso di cassa da attività operative è riferito alla gestione ordinaria; il flusso di cassa da attività
di investimento dell’esercizio 2023 include per Euro 41 gli incassi relativi alla cessione del centro
dialisi di Riesi e per Euro 15 gli incassi da cessione di rimanenze e di immobilizzazioni materiali,
mentre nell’esercizio 2022 includeva per Euro 290 gli incassi relativi alla cessione del centro dialisi
di Troina e per Euro 530 gli anticipi incassati per la cessione del centro dialisi di Acireale e per
Euro 23 i pagamenti di investimenti in immobilizzazioni materiali; il flusso di cassa da attività di
finanziamento è correlato ai pagamenti di passività finanziarie per beni in leasing.

3.2.6.2. Comparabilità dei dati

Come già descritto nei precedenti paragrafi, i dati comparativi relativi al conto economico e al
rendiconto finanziario sono stati rideterminati per identificare il contributo delle attività cessate
relative alla clinica di Acquaviva, come richiesto dal principio IFRS 5. Qui di seguito si fornisce il
raccordo tra i valori pubblicati nel Bilancio d’esercizio 2022 e quelli ora inclusi nei prospetti ai fini
comparativi.

CONTO ECONOMICO
(importi in euro)

Esercizio
2022

pubblicato
Applicazione

IFRS 5

Esercizio
2022

riesposto

Ricavi per servizi 30.880.881 (1.270.245) 29.610.636

Costo dei servizi resi (28.005.759) 1.266.511 (26.739.248)

Margine lordo 2.875.122 (3.734) 2.871.388

Spese generali e amministrative (6.739.910) - (6.739.910)

Altri proventi 65.148 - 65.148

Altri costi operativi (1.642) 3 (1.639)

Margine operativo (3.801.282) (3.731) (3.805.013)

Oneri finanziari netti (944.136) 4.455 (939.681)

Risultato prima delle imposte (4.745.418) 724 (4.744.694)

Imposte sul reddito dell’esercizio (1.624.468) - (1.624.468)

Risultato delle attività operative in esercizio al netto delle imposte (6.369.886) 724 (6.369.162)

Risultato netto da attività operative cessate/destinate alla dismissione (52.119) (724) (52.843)

Risultato d'esercizio (6.422.005) - (6.422.005)

Diaverum Italia S.r.l. con unico socio  Bilancio al 31 dicembre 2023

30

RENDICONTO FINANZIARIO
(Importi in migliaia di Euro)

Esercizio
2022

pubblicato
Applicazione

IFRS 5

Esercizio
2022

riesposto

FLUSSI DI CASSA GENERATI (ASSORBITI) DA ATTIVITA' OPERATIVE:

RISULTATO NETTO (6.370) 1 (6.369)

Rettifiche  per riconciliare il risultato netto con i flussi di cassa generati
(utilizzati) dalla gestione:

Ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni e attività non correnti 2.957 (94) 2.863

Imposte differite 1.624 - 1.624

Accantonamento al Fondo Trattamento di Fine Rapporto 4 - 4

Accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti/Fondo rischi/Perdite su crediti 1.879 - 1.879

Altre componenti economiche senza movimenti di cassa 254 (4) 250

Variazioni nelle attività e passività operative:

Crediti commerciali 829 - 829

Rimanenze 205 (7) 198

Debiti commerciali (301) - (301)

Pagamento di TFR ed altri fondi (308) - (308)

Altri, netti (686) - (686)

Flusso di cassa da attività operative da Discontinued Operations  109   104 213

FLUSSO DI CASSA NETTO GENERATO DALLE ATTIVITA' OPERATIVE 196 - 196

FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO:

Immobilizzazioni materiali acquistate (890) 4 (886)

Incassi dalla vendita di immobilizzazioni (30) - (30)

Flusso di cassa da attività di investimento da Discontinued Operations 797 (4) 793

FLUSSO DI CASSA UTILIZZATO PER LE ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (123) - (123)

FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' FINANZIARIE:
Variazione netta dei debiti per finanziamenti ed interessi da società controllate
dalla controllante (1) - (1)

Variazione netta delle passività per beni in leasing (1.576) 44 (1.532)

Flusso di cassa da attività di finanziamento da Discontinued Operations (153) (44) (197)
FLUSSO DI CASSA GENERATO (UTILIZZATO) DA ATTIVITA'
FINANZIARIE (1.730) - (1.730)

INCREMENTO (DECREMENTO) NETTO DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (1.657) - (1.657)

DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO (387) - (387)

DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (2.044) - (2.044)

INFORMAZIONI SUPPLEMENTARI:

Imposte sul reddito pagate - - -

Interessi pagati 739 - 739

Interessi incassati - - -

Inoltre, nel presente documento:

• tutti i dati economici e di flusso riferiti all’esercizio 2022 sono stati riesposti per consentire
un confronto omogeneo con quelli dell’esercizio 2023;

• tutti i dati patrimoniali al 31 dicembre 2022 sono invece quelli pubblicati nel Bilancio
d’esercizio 2022 e quindi includono i valori delle attività cessate/destinate alla
dismissione.

Diaverum Italia S.r.l. con unico socio  Bilancio al 31 dicembre 2023

31

3.2.7. Commento alle principali voci di Bilancio

3.2.7.1. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti